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دانشجوی کارشناسی ارشد شیمی دارويی، تهران

اشاره
كرمهایگياهیمعمولاًًازترکيباتگياهیايمنومؤثر
برایپوستبادستورســاختمتفاوتازديگرکرمها
ساختهميشوند.کرمهایدســتوصورتجزولوازم
آرايشیوبهداشتیحسابمیشوندوبايدبرایپوست
ايمنباشند.پوســتاولينومهمترينسددفاعیبدن
اســتواگردراثراستفادهازکرمهاولوازمآرايشیو
بهداشتیمضروشيميايیآسيبببيند،نمیتواندازبدن
دربرابرانواعبيماریهامواظبتکند.اينکرمهانسبت
بهديگرانواعکرمهاارزانترهســتندوازموادطبيعی
وگياهیمفيد،ايمنومؤثربرایپوستتهيهميشوند.
شمانيزميتوانيدبااســتفادهازمواداوليةطبيعيدر
دســترس،انواعكرمهايبهداشتيگياهيرادرمنزل
تهيهکنيد.هدفازاينمطالعه،افزايشميزاناطلاعات
دربارةعلمشيمی،گياهاندارويیوراهاندازیکسبو

کارخانگیوکارآفرينیاست.

کليدواژهها:کرم گیاهي، پوست، گیاهان دارويی

مقدمه
کــدام عضو بدن شــما تقريباً پنــج کیلوگــرم وزن دارد و 
بزرگ ترين عضو بدنتان محســوب مي شود؟ به طور دقیق، اين 
عضو، پوســت بدن شماست؛ پوششی که بین اندام های ظريف 

درون و دنیای خارج ديواری تشــکیل می دهد. اين پوستِ ضد 
باکتری، بدن شما را از تهاجم میکروب های بیماری زا محافظت 
می کند. پوســت دارای ملانین1 اســت که به آن رنگ می دهد 
و اشــعه های فرابنفش و مضر ساطع شده از خورشید را جذب 
مي كند و از رســیدن آن به بافت هاي داخل پوســت ممانعت 
مي کند. همچنین پوســت از طريق فرايند تبــادل گرمايي با 
محیط به بــدن کمک می کند تا حرارت طبیعی خود را حفظ 
کند که 37 درجة سلســیوس است. مو و ناخن هر دو از ناحیة 
پوســت رشد می کنند. در شكل 1، برشــي از پوست و اجزاي 

داخل آن ديده مي شود.
اين برش از پوست به نظر ضخیم می آيد، اما واقعیت اين است 
که ضخامت پوست بین نیم تا چهار میلی متر متغیر است. پوست 
دارای سه لاية اساسی روي پوست )اپیدِرم2(، میانة پوست )دِرم3( 
و زير پوســت )هیپودِرم4( است که هر کدام نقش خاصی را ايفا 
می کنند. اين لايه ها مستعد مشکلات بسیاری از جمله سرطان 

پوست، چین و چروک و ضايعات پوستی هستند. 
اپیدرم که محافظ ســطح خارجی پوست است، از سلول های 
ضدآب، صاف، شــاخی و پوســته مانند مرده ساخته شده است. 
هنگامي که اين لايه پوست اندازي می کند و از بین می رود، دائم 
به وسیلة سلول های تازه جايگزين می شود. اما لاية میانة پوست 
که ضخیم تر است، شــامل رگ هاي خونی، ريشه های مو، غدد 

عرق، پروتئین های رشته ای و پايانه های عصبی است.
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بهداشتی واکنش نشان می دهد. پوست ترکیبی دارای دو قسمت 
T شکل )چرب( و V شكل )خشك( است و به لحاظ تشخیصی 
مخلوطی از علائم هر دو پوست چرب و خشک را داراست. پوست 

پیشانی، بیني، چانه و گونه ها از نوع ترکیبی هستند.

روشتهيةكرمهايطبيعي
روش هاي زيادي براي تهیة انواع كرم هاي آرايشــي و بهداشتي 
وجود دارند. در تهیة كرم هاي گیاهي بیشتر از سه روش استفاده 
مي شــود كه عبارت اند از: کرم ســازی بر پاية مواد كاملًا طبیعي، 
کرم سازی با آب و روغن بدون وازلین و کرم سازی با پاية کرم آماده.

کرم سازی بر پاية مواد كاملًا طبیعي، دارای دو فاز آب و روغن و 
موم زنبور عسل است. برای ساخت کرم نرم كننده و تغذيه کنندة 
پوســت، می توان در فاز روغن از روغن بادام شیرين و در فاز آب 

از گلاب استفاده كرد.
در كرم سازی با آب و روغن، در فاز آبی از عرق های گیاهي يا آب 
مقطر هم استفاده می کنند. در اين روش از سديم هیدروکسید 
استفاده مي شود و برای سالم نگه داشتن کرم، گلیسیرين و متیل 
پارابن به کار می برند. در فاز روغنی از ترکیب ده تا پانزده درصدي 
روغن های گیاهی مورد نظر به علاوة اســتئاريک اسید استفاده 
مي شود. بايد توجه داشت بهترين کرم هاي گیاهي داراي اسیديته 

)pH( بین 5/5 تا 7 هستند.
در بیشــتر بازارها پاية كرم آماده شده به فروش مي رسد و فقط 
كافي است آن را تهیه كرد و مواد افزودني را اضافه كرد. با استفاده 
از پايه های آمادة کرم ديگر به استفاده از نگهدارنده نیاز نیست و 
فقط لازم اســت تا فازهای روغن و آب را اضافه كرد. در فاز آبی 
می توان از عرق های گیاهي يا آب مقطر بهره برد و در فاز روغن از 
موم پرک و چند قاشق روغن گیاهی مورد نظر استفاده كرد. اين 
روش نیاز به لوِيگه کردن دارد. لوِيگه به معنای حل کردن کلاژن 

در الاستین است که پس از انجام آن، به کرم اضافه می شود.
کرم های بهداشتي درمانی گیاهی كاربرد روزافزوني در جامعه 
دارند و استفاده از محصولات گیاهی و طبیعي به جای محصولات 
کارخانــه ای طرفداران زيادي پیدا کرده اســت. بــا توجه به در 
دسترس بودن مواد اولیة ساخت انواع كرم هاي گیاهي و استقبال 
جامعــه از مزايــا و كیفیت چنین محصولاتي، ســاخت چنین 
كرم هايي به صورت سفارشــي و تضمین شــده و ايجاد كسب و 
كارهاي خانگي مي تواند تحولي در كارآفريني و راه اندازي مشاغل 

خانگي ايجاد کند.

پینوشتها
1. Melanin
2. Epidermis
3. Dermis
4. Hypodermis
5. Toners
6. Tonics
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شكل 1. ساختار داخلي پوست

ضخیم ترين بخش پوســت بدن ما، پوست کف دست و پاست 
و نازک ترين بخش پوســت ما، پوست صورت است. هنگامی که 
پوست به خوبی پاکسازی نشود و لايه های مردة سطح آن از بین 

نرود، منافذ پوست باز می شوند تا هوا از آن ها عبور کند.
گرچــه محل زندگی، نژاد و تغذية فرد بر پوســت او تأثیر دارد، 
اما راه هايی نیز برای محافظت بهتر پوســت وجــود دارد. امروزه 
پاک کننده هــای پوســت صورت شــامل تونرهــا5، تونیك ها6 و 
صابون های گیاهی در بازار موجود هســتند. به علت اســتفاده از 
سديم هیدروكسید در تهیة صابون ها، pH اکثر آن ها بیشتر از هفت 
است و خاصیت قلیايی دارند، اما چون pH پوست انسان خنثاست، 
بهتر است پاک کننده ها نیز خنثا باشند. صابون های گیاهی به علت 
آنکه به روش گرم و بدون اســتفاده از سودسوزآور تهیه می شوند، 
تأثیرگذاری بهتری دارند، اما برای تأثیر بیشــتر بايد کنار آن ها از 
کرم های گیاهی اســتفاده شــود. بدين ترتیب كه ابتدا با صابون 

گیاهی پوست صورت پاکسازی و سپس با کرم مرطوب شود.
غدد چربی در لاية زيرين پوســت در دِرم قرار دارند؛ بنابراين 
تنظیم فعالیت اين غدد باعث می شــود تا وضعیت پوست تغییر 
کند. انــواع ورزش و فعالیت های بدني، حضــور در محیط هاي 
طبیعي عاري از انواع آلاينده ها و خواب کافی باعث می شــوند تا 
پوســت باكیفیت تري داشته باشیم. عارضه هايي مانند مشکلات 
کبدی )گرم بودن يا چرب بودن( روی پوســت تأثیر می گذارند. 
تغییرات هورمونی به خصوص هورمون های جنســی استروژن، 

پروژسترون و تستوسترون بر سلامت پوست تأثیر گذارند. 

انواعپوستوخصوصيتآنها
به طور کلي پنج نوع پوســت داريم: معمولی، خشــک، چرب، 
ترکیبی و حســاس. دانســتن نوع پوست به شــما اين آگاهی 
را می دهد که چطور با جوش صورت، آکنه، خشــکی پوســت و 
پاکســازی پوست رفتارکنید. انواع پوست معمولًا بر اساس تنوع 
ژن شکل می گیرند، اما عادت های روزمره و رفتار ما با پوستمان 
و شــرايط محیطی بر تغییر نوع پوست تأثیر می گذارند. پوستی 
معمولي اســت که چربی، جوش، آکنه، خشــکی و کشــیدگی 
پوست نداشته باشد. پوست خشک، پوستی نازک و کشیده است 
و شکاف های ريز حســاس به درجة حرارت دارد و به سرعت با 
عواملی مانند دما، غذا و تغییرات هورمونی و فراورده های آرايشی و 
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